ponible en: <<https://revistas.ucm.es/index.php/ELEM/article/view/ELEM8686221285A>> ((consultado: 10-05-2020).

- VILLAPALOS SALAS, Gustavo (1997), *Justicia y monarquía. Puntos de vista sobre su evolución en el reinado de los Reyes Católicos*, Madrid, Marcial Pons.
- VILLAPALOS SALAS, Gustavo (1998), *Fernando V de Castilla, 1474-1516. Los estados del Rey Católico*, Corona de España XIII, Reyes de Castilla y León, Burgos, Diputación Provincial de Palencia, Editorial La Olmeda.
- VIOLA, Francesco (1995), «La política en la *Suma Teológica*», en *Justicia, Solidaridad, Paz. Estudios en homenaje al Professor José María Rojo Sanz*, ed., J. Ballesteros et alii, Valencia, Departamento de Filosofía del Derecho, vol. 1, pp.469-479.
- YARZA LUACES, Joaquín (1998), «La imagen del rey y la imagen del noble en el siglo XV castellano», en *Realidad e imágenes del poder. España a fines de la Edad Media*, coord. A Rucquoi, Valladolid, Ámbito, pp. 267-291.

Alonso Ramírez de Villaescusa

Espejo de corregidores y jueces

[1^r] [«Acuerunt] linguas suas sicut serpentes: venenum aspidum sub labiis eorum», eligentes electionem et electio[...] non desistunt quia fastum genus et reliqua hiis similia in memoria retro ut [...] temporibus eam electione non venerunt.¹

Et ne hec quidem prelibata que paulo ante diximus videri possint obscuriora cum lentius disputantur, vita atque factis illustranda sicut summorum virorum, ne verbis subtilius quam factis disputari videantur, ut Cicero ait: «Quero ab istis igitur num illam cogitationem habuisse videantur post lapidem angularem hii qui ante ecclesiam Dei Christi sponsam tam preclare fundatam nobis reliquerunt, aut auri aut argenti aut lapidum preciosorum ad avariciam aut amenitatum ad delectationem aut supelectilis ad delicias aut epularum ad voluptates aut generis ad inflationem aut parentele ad regni perturbationem. Ponant ante oculos et res priscis temporibus et transsatis ab eorum complimis gestas idque conspiciant».²

Ibi inefrenata cupido, que omnium radix est malorum et mater seditio, magna tum nobilium et plebeiorum materia ibi pulula[vit] extitur et forma homidia non vero paucorum inde fuerunt patrata et processerunt prodicionis in Deum propriam et regnum inicium et fomes prosiliunt inde principium et assumpsit negligencia quoque non minus quam dolosa culpa et animose afectatam numeras ob hereseos rabiem in gehennam animas introduxit.³

Fetida et obtetra luxuria atque obscena in caput et membra usque ad cordium intima aspersa ibi, et absque ullo Dei timore et ne sparsa et ultra que retirentur et loqui fas non est.⁴

[Pon ...] lingue detrahentes et labia dolosa ante oculos unumquemque [... plattum] et cuius vitam opere et sermone Christi Dei et Domini Nostri non dissimilem invenerint, set conformem, eum in cathalogo poni faciant sanctorum et scribi ibi invenient et lege in gloriosissimos Eugenium et Illefonsum ad minus ex religionis habitu et ordine prosilisse electione preclara

1. El texto empieza con el Salmo 139,4 («[4] Acuerunt linguas suas sicut serpentis; venenum aspidum sub labiis eorum») al que le falta el verbo inicial, lo que indica que se ha perdido al menos un folio. El resto del párrafo es de difícil traducción.
2. «Y para que estas cosas examinadas que hemos dicho hace poco no parezcan oscuras cuando se tratan lentamente, han de ser ilustradas con la vida y los hechos de hombres ilustres, para que no parezca que se habla más sutilmente con palabras que con hechos; como dice Cicerón: “Os pregunto si aquellos que nos dejaron, tras la piedra angular, una promesa tan excelentemente fundada ante la iglesia de Dios Cristo, parecieron tener algún pensamiento de oro o de plata o de piedras preciosas para la avaricia, o de diversiones para el deleite, o de alhajas para las delicias o de banquetes para los deleites, o del linaje para el orgullo o de la parentela para la perturbación del reino. Pónganse ante los ojos también las cosas ocurridas en los tiempos antiguos y en las cosas llevadas a cabo por ellos y obsérvenlo”. La traducción de este primer folio en latín es nuestra.
3. «Allí el deseo irrefrenado, que es la raíz de todos los males y la madre de las sediciones, gran preocupación entonces de nobles y plebeyos, allí [...]». El resto del párrafo es de difícil traducción.
4. «La fétida, denigrante y obscena lujuria se extendió allí a la cabeza y los miembros hasta las profundidades de los corazones, y sin temor de Dios [...] y no les está permitido hablar».

imperialis civitatis omnius ad eamdem dignitatem, comuni voce Spiritu Sancto dicante, fuit electus et assumptus ut filios Dei per adopcionem legitimos, non vero ex incestu complexu nephario atque in mundo spurios generaret et verbum Dei seminando mundos ab heresius labe aliisque vitiis Deo reddu^[1v]ceret illos et acquireret.⁵

Et non solum ecclesiam imperialis urbis sanatam ad quem fuit sic assumptus et omnem suam diocesim et provinciam perlustrant, sed et omnis Christi ecclesia verum et ipsa Dei mater, angelorum regina imperatrix, celorum domina nostra ab ipso celeberrime honorificata fuit et sublimata. Ad talia igitur huisque similia opera ymmo ad reformationem universalis ecclesie ut creditur et a multis perfecte vite religiosis predicat a Spiritu Sancto spirante et asseritur. Fuit hec electio celebrata ut per mandatorum Dei vias omnes citius curramus, rubore ergo confusi retro abeant malignantes, spreti a Domino fugiant et discedant.⁶

Cupiens igitur mali quo Deo eiusque genetrici famulari et obsequi ut, per mandatorum justicie tramites, ego ipse et alii omnes presertim qui meam ducunt professionem atque officinus et per vite vias currere et reate possimus, considerans etiam omnes et singulos, naturales famulos subditos et regnicolas, christianissimis inclitis invictissimis atque illustrissimis dominis regi Ferdinando et regine Helisabeth, serenissimis principibus dominis nostris, servitium, fidelitatem, basalagium, timorem, fidem, omagium et amorem debere impendere etiam et munera num personalia num realia num vero mixta, secundum personarum dignitatum diversitatem, condicionum et statuum, ea ex causa motus, ut famulus et servus earumdem regalium magesatum, fide, zelo et amore suarum excelsitudinum et servicio primus, breve opusculum facere cogitam et componere ex juribus et antiquorum dictis disperse, positos [...] debite locis seriatum apponendo et ordine et congr[...] titulis asignando et aducendo capitulis. Verum quia nichil videtur actus cum aliquid restat agendum, et laudabilior est qui factum corrigit subtiliter et emendat quam qui primo adinvenit, et ut amplior ipsi libello auctoritas detur atque accedat, vestre reverendissime dominacionis sacratissimo nomini et religiosissimo eundem dedico et offero, ut iuxta eiusdem altitudinis serenissimorum dominorum, et presertim potentissime et serenissime domine nostre regine imperium, vestra reverendissima [dominacio] ut perpetuis monumentis comendetur, et litteris que suplenda, ^[2r] corrigenda, delenda atque mutanda viderit, supleat, inducat, deleat, corrigit, mutet et emendet.⁷

5. «[...] a cualquiera ante los ojos [...] y cuya vida no sea diferente en obras y en palabras de Cristo Dios y Nuestro Señor, sino conforme a Él, ponlo en la lista de los santos y escribe [...] y lee en los gloriosísimos Eugenio e Ildefonso que pasaron [...] del hábito y la orden de la religión por ilustre elección de la ciudad imperial [...] a aquella dignidad, por voz común, hablando el Espíritu Santo, fue elegido y tomado, como hijos legítimos de Dios por adopción [...]». El resto del párrafo es de difícil traducción.
6. «Y no solo la iglesia sanada de la ciudad imperial a la que fue así tomado, y toda su diócesis y provincia examinan, sino también toda la iglesia de Cristo y la misma madre de Dios, reina emperatriz de los ángeles, señora nuestra de los cielos, fue honrada y sublimada de manera celeberrima por aquel. Asimismo, religiosos de la vida perfecta predicaron sobre tales cosas y hechos similares para la reforma de la iglesia universal, como se cree, bajo la inspiración del Espíritu Santo. Esta elección fue celebrada para que todos recorramos más rápido por los caminos de los mandatos de Dios, para que los malignos, confusos, se retiren, huyan, dispersos, del Señor y se alejen».
7. «Así pues, deseando servir y obsequiar a Dios y a su madre para que, a través de las vías de los mandatos de la justicia, yo mismo y todos los demás, especialmente los que profesan mi oficio, podamos recorrer los caminos